هیچ نفتی در کویر خوریان کشف نشد ولی روسها چهل کارمند و کارگر و مقداری اسباب و اثاثیه را در اردوگاهی در نزدیکی سمنان نگاه داشتند. این مساله در واقع پیش درآمدی بود بر درخواستهای وسیع روسیه مبنی بر تقاضای امتیاز نفت سراسر شمال ایران، که در سال 1945 آشکار گردید.

### ترتیبات نفتی انگلیسیها در سال 1933

موافقتنامه نفتی سال 1933.م/خرداد 1312 میان ایران و بریتانیا، یکی دیگر از موضوعات مورد مشاجره بود که مبارزه حکومت ایران را برای بقاء خود به نمایش می گذاشت. سابقه این ماجرا، به سال 1914 برمیگشت که شرکت نفت انگلیس و ایران حکومت ایران را زیر فشار قرار داد تا شرایط امتیاز داری را درباره حق الامتیاز و تمدید مدت امتیاز از سال 1961.م به سال 2000.م تغییر دهد.

این دو مساله، عبارت بودند از موضوع مربوط به قطع لوله‌های نفت توسط ایلات بختیاری در خلال جنگ اول جهانی و خسارات ناشی از آن و نیز موضوع مربوط به موافقتنامه آرمیتاژ - اسمیت که در بیست و دوم دسامبر 1920 امضاء شده بود. [ix][ix] ولی شرکت نفت انگلیس و ایران با ارجاع مساله به داوری مخالفت کرد و با اغوای غیرمستقیم رضاشاه، او را بر آن داشتند که در بیست و هفتم نوامبر 1932/ششم آذر 1311 به‌طوریکجانبه امتیاز را لغو کند؛ درحالی‌که به استدلال نصرا. . . فاطمی، «... اگر اختلافات به داوری ارجاع می‌شد، شرکت مجبور می‌شد دفاتر خود را باز کند و میلیونها پوند استرلینگ بابت حق الامتیاز عقب‌مانده به حکومت ایران بپردازد.

[xvi][xvi]

پس از مذاکرات مستقیم طرفین، گرچه سرانجام حکومت بریتانیا موافقت کرد که میزان حق الامتیاز ایران را بر پایه متفاوتی افزایش و منطقه تحت پوشش امتیاز را به صدهزار مایل مربع کاهش دهد، اما از سوی دیگر موفق شد بیست و هفت سال باقیمانده امتیاز داری را به شصت سال، یعنی تا سی و یکم دسامبر 1993، م/دهم دی 1372 تمدید کند و علاوه بر این، ایران را در استفاده از حق حاکمیت خود در الغاء قرارداد در هر زمان نیز محروم ساخت. این در حالی بود که براساس امتیاز داری که تنها بیست و هشت سال به انقضاء مدت اعتبار آن باقی مانده بود، کلیه اموال شرکت، بی‌آنکه حکومت ایران مجبور به پرداخت قیمت آن باشد، در سال 1961 به این

[xix][xix] وضعیتی که در آن مذاکرات دنبال می‌شد، یک‌بار دیگر تصدیق می‌کند که شرکت نفت انگلیس و ایران تنها یک مشغله تجاری نبود بلکه در جایگاه نماینده وزارت خارجه بریتانیا، ماموریت ایجاد سلطه اقتصادی و سیاسی بر ایران را برعهده داشت.

## نگرانی‌های نفتی جنگ جهانی دوم

در اوت سال 1941.م/شهریور 1320.ش وقتی که دامنه جنگ به ایران کشیده شد، تنها دو قرارداد و امتیاز نفتی معتبر در ایران وجود داشت: اولین و مهمترین آنها، قرارداد هفتم خرداد 1312 و شرکت نفت انگلیس و ایران [xx][xx] بود که در پی تجدیدنظر در امتیاز داری تشکیل شده بود و دومین آنها امتیازی بود که با وجود اهمیت کمتر آن، در اختیار شرکت نفت کویر خوریان قرار داشت.

آیا خطری چاههای نفت را به ناپودی تهدید می‌کند یا در اختیار ما قرار خواهند گرفت؟»، [xxii][xxii] به این گزینه رسیدند که بریتانیا در اتحاد با روسها مبارزه مشترکی را با ایران آغاز کند.

روسها نیز از قبل نگران نفت ایران بودند. دولت روسیه در بیانیه اشغال ایران در بیست و پنجم اوت 1941/سوم شهریور 1320، از حکومت ایران تقاضا کرد امکان بهره‌برداری از منابع نفتی خوریان را برای آنها فراهم کند؛ [xxiii][xxiii] روسها این بار امتیاز نفت تمامی پنج استان شمالی ایران را - که تحت اشغال آنها بود - درخواست کردند. در خلال جنگ دوم جهانی، نیروهای اشغالگر روسی به حفاری چاههای نفت در سمنان و حاشیه دریای مازندران پرداختند و زمین‌شناسان روسی در زمینه وجود منابع

تقویت سریع حضور امریکا در ایران، نارضایتی روسها را که از مدت‌ها پیش با مساله توسعه نفوذ شرکت نفت انگلیس و ایران درگیر بودند برانگیخت. آنها در واکنشی به این تلاشهای ایالات متحده، هیاتی را به ریاست سرگئی کافتارادزه در پانزدهم سپتامبر 1944/بیست و چهارم شهریور 1323 به طور ناگهانی روانه تهران کردند. روسها که قبلا در اعلامیه اشغال خود در بیست و پنجم اوت 1941/سوم شهریور 1320 برای بهره‌برداری از منابع نفتی کویر خوریان خواستار اعطاء امکاناتی به حکومت روسیه شده بودند، این بار امتیاز نفت تمام پنج استان شمالی تحت اشغال خود را درخواست کردند. هدف روسها از تقاضای مذکور، این بود که از نفوذ دو قدرت رقیب دیگر - انگلیس و امریکا - در ایران پیشی گیرند.

آنها می‌گفتند: اگر ملاک نظر ایران از این قانون حفظ توازن است، تنها راه ایجاد موازنه در مقابل نفوذ بریتانیا در جنوب، این خواهد بود که امتیازی نیز در شمال به اتحاد شوروی داده شود. در پایان کافتارادزه اظهارکرد که به دلیل تیرگی روابط ایران و شوروی، وی موظف است خاک ایران را به‌سرعت ترک کند و در نهم دسامبر 1944/هیجدهم آذر 1323 چنین نیز کرد. این واقعه که «اولین دور نزاع ایرانی - شوروی» پس از جنگ جهانی دوم بود، در حالی فروکش کرد که به تعبیر لنچافسکی، به یک «نزاع شوروی - غربی» نیز گراییده بود. [c] [c] کماآنکه لحن مطبوعات کمونیستی ایران پس از عزیمت کافتارادزه نیز درواقع نشان از واقعی‌بودن این مساله دارد.

روسها، علیرغم همه این مسائل، باز هم امید خود را از دست ندادند و بر یک امتیاز از طریق شرکت ایران و روسیه با سرمایه مشترک پافشاری کردند. قوام، نخست‌وزیر، که از نوزدهم فوریه تا هشتم مارس 1945/سی‌ام بهمن تا هفدهم اسفند 1323 برای مذاکره درباره خروج نیروهای روسی در مسکو به سر می‌برد، با استالین به مذاکره پرداخت. استالین در دیدار خود با پوزخند به قوام گفته بود: «فکر نمی‌کنم انگلیسیها آنقدر احمق و کودن باشند که منافع حقه ایران از شرکت نفت انگلیس و ایران را پرداخت کنند و یا به دیگران اجازه کمک به ایران را بدهند.»

خودداری مجلس از تصویب موافقتنامه قوام - سادچیکوف، اعتراضهای شدید روسیه را موجب شده بود. اعتراضهای روسها گستاخانه و سازش‌ناپذیر بود و بر مساله شناسایی موجودیت امتیاز نفتی بریتانیا در جنوب انگشت می‌گذاشت.

در واکنش به فشارهای مخالفان، قوام مذاکرات خود را با شرکت نفت انگلیس و ایران آغاز کرد و خواستار تجدیدنظر در قرارداد 1933 (1312) و انعقاد ترتیبات جدیدی برای تقسیم سود میان حکومت ایران و شرکت شد. در روز اول دسامبر 1947/نهم آذر 1326، قوام در نطق رادیویی خود به مردم هشدار داد که ایران در میان دو بلوک بزرگ قدرت، بی‌طرف می‌ماند و اضافه کرد: «من امتیاز شرکت نفت انگلیس و ایران را پیگیری کرده‌ام و تا جایی که لازم باشد برای تضمین رضایت ملت ایران پافشاری خواهم کرد.» [cxiii][cxiii]

[cxix][cxix] به این ترتیب کمیته مزبور براساس صورت جلسات شورای وزیران، پیشنهاد شرکت را ناکافی و غیرقابل پذیرش دانست. [cxx][cxx] با این حال، چون حکومت ایران نمی‌توانست بیش‌ازاین در مقابل فشارهای بریتانیا مقاومت کند، به ناچار به موافقتنامه متمم هفدهم ژوئیه 1949/بیست‌وششم تیر 1328 تن در داد. [cxxi][cxxi]

مخالفتان معتقد بودند که این موافقتنامه علی‌رغم برخی مزایای اندک، منافع ایران را تامین نمی‌کند و ضمناً بخشی از موافقتنامه متمم را که از مشارکت ایران در مدیریت شرکت جلوگیری می‌کرد، نسخه دوم قرارداد 1933 دانستند؛ آنها همچنین معتقد بودند که این موافقتنامه هیچ‌گونه حد و مرزی برای مداخله شرکت در امور داخلی کشور تعیین نکرده است.

هیچ نفتی در کویر خوریان کشف نشد ولی روسها چهل کارمند و کارگر و مقداری اسباب و اثاثیه را در اردوگاهی در نزدیکی سمنان نگاه داشتند. این مساله در واقع پیش‌درآمدی بود بر درخواستهای وسیع روسیه مبنی بر تقاضای امتیاز نفت سراسر شمال ایران، که در سال 1945 آشکار گردید.

### ترتیبات نفتی انگلیسیها در سال 1933

موافقتنامه نفتی سال 1933.م/خرداد 1312 میان ایران و بریتانیا، یکی دیگر از موضوعات مورد مشاجره بود که مبارزه حکومت ایران را برای بقاء خود به نمایش می‌گذاشت. سابقه این ماجرا، به سال 1914 برمی‌گشت که شرکت نفت انگلیس و ایران حکومت ایران را زیر فشار قرار داد تا شرایط امتیاز داری را درباره حق‌الامتیاز و تمدید مدت امتیاز از سال 1961.م به سال 2000.م تغییر دهد.

این دو مساله، عبارت بودند از موضوع مربوط به قطع لوله‌های نفت توسط ایلات بختیاری در خلال جنگ اول جهانی و خسارات ناشی از آن و نیز موضوع مربوط به موافقتنامه آرمیتاز - اسمیت که در بیست‌ودوم دسامبر 1920 امضاء شده بود. [lxi][lxi] ولی شرکت نفت انگلیس و ایران با ارجاع مساله به دآوری مخالفت کرد و با اغوای غیرمستقیم رضاشاه، او را بر آن داشتند که در بیست‌وهفتم نوامبر 1932/ششم آذر 1311 به‌طوریکجانبه امتیاز را لغو کند؛ درحالی‌که به استدلال نصرا. . . فاطمی، «... اگر اختلافات به دآوری ارجاع می‌شد، شرکت مجبور می‌شد دفاتر خود را باز کند و میلیونها پوند استرلینگ بابت حق‌الامتياز عقب‌مانده به حکومت ایران بپردازد.

[lxvi][lxvi]

پس از مذاکرات مستقیم طرفین، گرچه سرانجام حکومت بریتانیا موافقت کرد که میزان حق‌الامتياز ایران را بر پایه متفاوتی افزایش و منطقه تحت پوشش امتیاز را به صدهزار مایل مربع کاهش دهد، اما از سوی دیگر موفق شد بیست‌وهفت‌سال

باقیمانده امتیاز داری را به شصت سال، یعنی تا سی و یکم دسامبر 1993 م/دوم دی 1372 تمدید کند و علاوه بر این، ایران را در استفاده از حق حاکمیت خود در الغاء قرارداد در هر زمان نیز محروم ساخت. این در حالی بود که براساس امتیاز داری که تنها بیست و هشت سال به انقضاء مدت اعتبار آن باقی مانده بود، کلیه اموال شرکت، بی آنکه حکومت ایران مجبور به پرداخت قیمت آن باشد، در سال 1961 به این

[xix][xix] وضعیتی که در آن مذاکرات دنبال می شد، یکبار دیگر تصدیق می کند که شرکت نفت انگلیس و ایران تنها یک مشغله تجاری نبود بلکه در جایگاه نماینده وزارت خارجه بریتانیا، ماموریت ایجاد سلطه اقتصادی و سیاسی بر ایران را برعهده داشت.

### نگرانیهای نفتی جنگ جهانی دوم

در اوت سال 1941 م/شهریور 1320.ش وقتی که دامنه جنگ به ایران کشیده شد، تنها دو قرارداد و امتیاز نفتی معتبر در ایران وجود داشت: اولین و مهمترین آنها، قرارداد هفتم خرداد 1312 و شرکت نفت انگلیس و ایران [xx][xx] بود که در پی تجدیدنظر در امتیاز داری تشکیل شده بود و دومین آنها امتیازی بود که با وجود اهمیت کمتر آن، در اختیار شرکت نفت کویر خوریان قرار داشت.

تفویت سریع حضور امریکا در ایران، نارضایتی روسها را که از مدتها پیش با مساله توسعه نفوذ شرکت نفت انگلیس و ایران درگیر بودند برانگیخت. آنها در واکنشی به این تلاشهای ایالات متحده، هیاتی را به ریاست سرگنی کافتارادزه در پانزدهم سپتامبر 1944/بیست و چهارم شهریور 1323 به طور ناگهانی روانه تهران کردند. روسها که قبلا در اعلامیه اشغال خود در بیست و پنجم اوت 1941/سوم شهریور 1320 برای بهره برداری از منابع نفتی کویر خوریان خواستار اعطاء امکاناتی به حکومت روسیه شده بودند، این بار امتیاز نفت تمام پنج استان شمالی تحت اشغال خود را درخواست کردند. هدف روسها از تقاضای مذکور، این بود که از نفوذ دو قدرت رقیب دیگر - انگلیس و امریکا - در ایران پیشی گیرند.

ایران از این قانون حفظ توازن است، تنها راه ایجاد موازنه در مقابل نفوذ بریتانیا در جنوب، این خواهد بود که امتیازی نیز در شمال به اتحاد شوروی داده شود. در پایان کافتارادزه اظهار کرد که به دلیل تیرگی روابط ایران و شوروی، وی موظف است خاک ایران را به سرعت ترک کند و در نهم دسامبر 1944/هیجدهم آذر 1323 چنین نیز کرد. این واقعه که «اولین دور نزاع ایرانی - شوروی» پس از جنگ جهانی دوم بود، در حالی فروکش کرد که به تعبیر لنچافسکی، به یک «نزاع شوروی - غربی» نیز گراییده بود. [C] [C] کماآنکه لحن مطبوعات کمونیستی ایران پس از عزیمت کافتارادزه نیز در واقع نشان از واقعی بودن این مساله دارد.

روسها، علیرغم همه این مسائل، باز هم امید خود را از دست ندادند و بر یک امتیاز از طریق شرکت ایران و روسیه با سرمایه مشترک پافشاری کردند. قوام، نخست‌وزیر، که از نوزدهم فوریه تا هشتم مارس 1945/سی‌ام بهمن تا هفدهم اسفند 1323 برای مذاکره درباره خروج نیروهای روسی در مسکو به سر می‌برد، با استالین به مذاکره پرداخت. استالین در دیدار خود با پوزخند به قوام گفته بود: «فکر نمی‌کنم انگلیسیها آنقدر احمق و کودن باشند که منافع حقه ایران از شرکت نفت انگلیس و ایران را پرداخت کنند و یا به دیگران اجازه کمک به ایران را بدهند.»

خودداری مجلس از تصویب موافقتنامه قوام - سادچیکوف، اعتراضهای شدید روسیه را موجب شده بود. اعتراضهای روسها گستاخانه و سازش‌ناپذیر بود و بر مساله شناسایی موجودیت امتیاز نفتی بریتانیا در جنوب انگشت می‌گذاشت.

در واکنش به فشارهای مخالفان، قوام مذاکرات خود را با شرکت نفت انگلیس و ایران آغاز کرد و خواستار تجدیدنظر در قرارداد 1933 (1312) و انعقاد ترتیبات جدیدی برای تقسیم سود میان حکومت ایران و شرکت شد. در روز اول دسامبر 1947/نهم آذر 1326، قوام در نطق رادیویی خود به مردم هشدار داد که ایران در میان دو بلوک بزرگ قدرت، بی‌طرف می‌ماند و اضافه کرد: «من امتیاز شرکت نفت انگلیس و ایران را پیگیری کرده‌ام و تا جایی که لازم باشد برای تضمین رضایت ملت ایران پافشاری خواهم کرد.» [cxiii][cxiii]

[CXIX][CXIX] به این ترتیب کمیته مزبور براساس صورت جلسات شورای وزیران، پیشنهاد شرکت را ناکافی و غیرقابل پذیرش دانست. [CXX][CXX] با این حال، چون حکومت ایران نمی‌توانست بیش‌ازاین در مقابل فشارهای بریتانیا مقاومت کند، به ناچار به موافقتنامه متمم هفدهم ژوئیه 1949/بیست و ششم تیر 1328 تن در داد. [CXXI][CXXI]

مخالفتان معتقد بودند که این موافقتنامه علی‌رغم برخی مزایای اندک، منافع ایران را تامین نمی‌کند و ضمناً بخشی از موافقتنامه متمم را که از مشارکت ایران در مدیریت شرکت جلوگیری می‌کرد، نسخه دوم قرارداد 1933 دانستند؛ آنها همچنین معتقد بودند که این موافقتنامه هیچ‌گونه حد و مرزی برای مداخله شرکت در امور داخلی کشور تعیین نکرده است.